АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2023

ст-ца Кущёвская

ОБРАЗОВАНИЯ

№ 4047

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Кущевский район

от 13 марта 2020 г. № 550 «Об утверждении
муниципальной программы «Гармонизация

межнациональных отношений
и развития национальных культур»

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Кущевский район от 13 марта 2020 г. № 550 «Гармонизация межнациональных
отношений и развития национальных культур» изменение, изложив
приложение в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и
казачеством администрации муниципального образования Кущевский район
(Грязев А. А.) обнародовать настоящее постановление в специально
установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава муниципального образования
Кущевский район

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от l i f t  - bb № цочу ■
«Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Кущевский район
от 13 марта 2020 г. № 550

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Гармонизация межнациональных

отношений и развитие национальных культур»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Гармонизация межнациональных
отношений и развитие национальных культур»

Координатор
муниципальной
программы

Отдел по взаимодействию с правоохранительными
органами и казачеством администрации муниципального
образования Кущевский район

Координаторы
подпрограмм

Не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

Отдел по взаимодействию с правоохранительными
органами и казачеством администрации муниципального
образования Кущевский район;
Управление образованием администрации
муниципального образования Кущевский район;
Управление культуры администрации муниципального
образования Кущевский район;
Отдел по физической культуре и спорту администрации
муниципального образования Кущевский район;
Отдел по делам молодежи администрации
муниципального образования Кущевский район;

Подпрограммы
муниципальной
программы

Не предусмотрены

Цель
муниципальной
программы

1. Укрепление межнациональных отношений и
профилактика межэтнических конфликтов

Задачи 1. Поддержка и распространение идей духовного

2

муниципальной
программы

единства и межэтнического согласия;
2. поддержка и сохранение национальных культур
народов, проживающих в Кущевском районе.

Увязка со
стратегическими
целями Стратегии
социально-
экономического
развития
Кущевского
района

СЦ-1

Перечень целевых
показателей
муниципальной
программы

Анкетирование по вопросам социокультурной адаптации
детей мигрантов в образовательных учреждениях
Кущевского района;
Мероприятия для школьников, направленных на
воспитание взаимоуважения и активной позиции по
противодействию проявлениям национальной и
религиозной розни;
Публикация информационно-публицистических
материалов, посвященных истории, культуре и традициям
народов, современной жизни национальных общин;
Проведение в культурных учреждениях района
мероприятий, посвященных многообразию национальных
культур, представленных в Кущевском районе;
Изготовление брошюр, листовок, баннеров, буклетов и
другой продукции по вопросам гармонизации
межнациональных отношений и профилактики
этнического экстремизма

Проекты и (или)
программы

Не предусмотрены

Этапы и
сроки реализации
муниципальной
программы

Этапы не предусмотрены,
2022-2030 годы

Объем
финансирования
муниципальной
программы, тыс.
рублей

Всего в разрезе источников финансирования
федераль

ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные

источники

2022 5,0 5,0
2023 10,0 10,0
2024 10,0 10,0
2025 20,0 20,0
2026 60,0 60,0
2027 60,0 60,0
2028 110,0 110,0

3

2029 60,0 60,0
2030 60,0 60,0
Всего 395,0 395,0

1. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименова
ние

целевого
показателя

Еди
ница
изме
рения

Значение показателей
отчет
ный
201

8
год

2022г
од

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028г
ОД

2029
ГОД

2030
год

1 . Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных отношений и развития
национальных культур»

1 . Цель 1. Укрепление межнациональных отношений и профилактика межэтнических
конфликтов

1.1. Задача 1.1. Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического
согласия

1.1. Анкетирова
ние по вопро
сам социокуль
-турной
адаптации
детей
мигрантов в
образователь
ных
учреждениях
Кущевского
района

шт. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1.1.2. Мероприятия
для школь
ников,
направлен
ных на воспи
тание взаимо
уважения и
активной
позиции по
противо -
действию
проявлениям
националь
ной и
религиозной
розни

шт. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

1.1.3 Публикация
информацион
но-
публицистиче
ских
материалов,
посвященных
истории,

см2 1580 1580 1580 1580 1500 1500 1500 1500 1500 1500

4

культуре и
традициям
народов,
соврем енной
жизни
национальных
общин

1.2. Задача 1.2. Поддержка и сохранение национальных культур народов, проживающих в
Кущевском районе

1.2.1. Проведение в
культурных
учреждениях
района
мероприятий,
посвященных
многообразию
национальных
культур,
представлен
ных в
Кущевском
районе

шт. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

1.2.2. Изготовление
брошюр,
листовок,
баннеров,
буклетов и
другой
продукции по
вопросам
гармонизации
межнациональ
ных
отношений и
профилактики
этнического
экстремизма

шт. 500 0 0 0 0 0 0 2000 0 0

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реализаци

и

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредствен
ный результат

реализации
мероприятия

Муниципальный
заказчик,
Г лавный

распорядитель
(распорядитель)

Бюджетных
средств,

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель 1 Укрепление межнациональных отношений и профилактика межэтнических конфликтов

1.1 Задача 1.1. Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия
1.1.1 Организация анкетирования

по вопросам социокультурной
адаптации детей мигрантов в
образовательных учреждениях
Кущевского района,
выработка соответствующих
рекомендаций по
совершенствованию учебно-
воспитательного процесса

2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего

Не требует финансирования 2 раза в год Управление
образованием

1. 1.2 Организация мероприятий для
школьников, направленных на
воспитание взаимоуважения и
активной позиции по
противодействию
проявлениям национальной и

2022 год Не требует финансирования 1 раз в квартал
2023 год

Управление
образованием

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год

3

1.1.3

1.1.4

религиозной розни

Проведение мониторинга
деятельности неформальных
молодежных объединений,
подготовка рекомендаций и
принятие практических мер по
снижению рекрутирования
молодежи в неформальные
молодежные объединения
экстремистской
направленности
Выявление членов
неформальных молодежных
группировок в образо
вательных учреждениях.
Организация индивидуальной
и групповой работы,
направленной на снижение
уровня проявлений
шовинизма и дискриминации
по этническому, расовому и
конфессиональному
признакам и формирование
положительного
представления о
многонациональности

2028 год
2029 год
2030 год

Всего
2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего
2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего

4 5 6 7 8 9 10

Не требует финансирования 1раз в месяц Управление
образованием

Не требует финансирования Проведение
профилактиче

ских
мероприятий
(ежемесячно)

Управление
образованием

Отдел по делам
молодежи

CTs

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Кущевского района.
Проведение
профилактических
мероприятий по
предупреждению фактов
националистического
экстремизма

1.1.5 Публикация информационно-
публицистических
материалов, посвященных
истории, культуре и
традициям народов,
современной жизни
национальных общин,
направленных на воспитание
культуры толерантности,
формирующих уважительное
отношение к представителям
различных национальностей,
проживающих в Кущевском
районе

2022 год 5,0 0 0 5,0 0 Ежегодная
публикация

информацион-
ных

материалов не
"у

менее 1500 см

Распорядитель
средств

администрация
муниципаль

ного
образования
Кущевский

район

2023 год 10,0 0 0 10,0 0
2024 год 10,0 0 0 10,0 0
2025 год 20,0 0 0 20,0 0
2026 год 20,0 0 0 20,0 0
2027 год 20,0 0 0 20,0 0
2028 год 20,0 0 0 20,0 0
2029 год 20,0 0 0 20,0 0
2030 год 20,0 0 0 20,0 0

Всего 145,0 0 0 145,0 0

1.2. Задача 1.2 Поддержка и сохранение национальных культур народов, проживающих в Кущевском районе
1.2.1 Проведение исследований

потребностей жителей
Кущевского района различных
национальностей в области
культуры

2022 год Не требует финансирования 2 раза в год Управление
культуры2023 год

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2029 год
2030 год

Всего

1.2.2 Подготовка экспозиций, 2022 год Не требует финансирования Ежегодно Управление
посвященных позитивному 2023 год 4 мероприятия культуры
опыту диалога культур в 2024 год
Кущевском
Проведение в
учреждениях
мероприятий,
м н о г п о б п я 'ш ю  i

районе. 2025 год
культурных

района
посвященных
*яттипня тткны х

2026 год
2027 год
2028 год

к у л ь т у р , представленных в 2029 год
Кущевском районе. 2030 год
Организация знакомства
учащихся образовательных
учреждений Кущевского
района с указанными
экспозициями

Всего

1.2.3 Проведение мероприятий, 2022 год Не требует финансирования Ежегодно Управление
направленных на 2023 год 4 мероприятия культуры
распространение и укрепление 2024 год
культуры мира, продвижение 2025 год
идеалов взаимопонимания, 2026 год
терпимости, 2027 год
межнациональной 2028 год
солидарности, 2029 год
информирование
многообразии i

о 2030 год
гациональных Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
культур, представленных в
Кущевском районе

1.2.4 Организация и проведение
цикла мероприятий
«Многонациональный
Кущевский район»,
посвященной культуре
представителей различных
национальностей,
проживающих в Кущевском
районе (выставки, концерты,
образовательные программы)

2022 год 0 0 0 0 0 2 раза в год Управление
культуры2023 год 0 0 0 0 0

2024 год 0,0 0 0 0,0 0
2025 год 0,0 0 0 0,0 0
2026 год 40,0 0 0 40,0 0
2027 год 40,0 0 0 40,0 0
2028 год 40,0 0 0 40,0 0
2029 год 40,0 0 0 40,0 0
2030 год 40,0 0 0 40,0 0

Всего 200,0 0 0 200,0 0
1.2.5 Реализация проекта

«Библиотека национальных
литератур» на базе
межпоселенческой
центральной библиотеки

2022 год Не требует финансирования В течение года Управление
культуры2023 год

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего
1.2.6 Изготовление брошюр,

листовок, баннеров, буклетов
и другой продукции по
вопросам гармонизации
межнациональных отношений

2022 год 0 0 0 0 0 2000 шт. Распорядитель
средств

управление
культуры

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
и профилактики этнического
экстремизма

2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 50,0 0 0 50,0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 50,0 0 0 50,0 0
ИТОГО по программе 2022 год 5,0 0 0 5,0 0

2023 год 10,0 0 0 10,0 0
2024 год 10,0 0 0 10,0 0
2025 год 20,0 0 0 20,0 0
2026 год 60,0 0 0 60,0 0
2027 год 60,0 0 0 60,0 0
2028 год 110,0 0 0 110,0 0
2029 год 60,0 0 0 60,0 0
2030 год 60,0 0 0 60,0 0

Всего 395,0 0 0 395,0 0

11

3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации
муниципальной программы (при наличии)

Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной
программы нет.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в
соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 года № 624
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ '
муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль, за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляется
координатором, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм,
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации
муниципальной программы);

п
организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах
массовой информации, на официальном сайте в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к постановлению
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел
экономического развития администрации муниципального образования
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года,
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к
настоящему Порядку. Доклад о ходе реализации муниципальной программы и
расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы
предоставляется на бумажных и электронных носителях.».

Заместитель главы
муниципального образования
Кущевский район